
Datum:Zpracoval:

Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Setkání zdravých krajů -
aktivity MA21 
v Moravskoslezském kraji 

15. 5. 2018Mgr. Petr Strakoš



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Místní Agenda 21 v Moravskoslezském kraji

 od roku 2010 realizuje Moravskoslezský kraj aktivity spojené 
s MA21 a dosáhl (jako druhý kraj v ČR) úrovně kategorie C

 aktivity kraje v místní Agendě 21 směřují k udržitelné kvalitě 
života v regionu 

 od května 2013 je členem Národní sítě Zdravých 
měst 

 v současné době je na území kraje 26 municipalit, 
které realizují MA21, z tohoto 17 je členů NSZM 

1



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Zhodnocení roku 2017

 kraj opět, již posedmé, obhájil kategorii C

 v rámci metodické činnosti uspořádal setkání krajských
koordinátorů místní Agendy 21

 podařilo se zapojit do procesu MA21 i další odbory
krajského úřadu – odbor sociálních věcí, odbor
zdravotnictví, odbor dopravy, odbor územního plánování,
stavebního řádu a kultury

 byly poskytnuty dotace obcím na aktivity v oblasti MA21

 realizace osvětových akcí, kampaní 

2



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Akční plán rozvoje místní Agendy 21 
Moravskoslezského kraje na období 2017 – 2018

 schválen radou kraje 

 v současné chvíli je to náš základní dokument implementace MA21

 je uveřejněn na krajském webu k MA21

 aktualizace každé dva roky, vyhodnocení každoročně

Obsahuje 18 aktivit, které by se měly zrealizovat v období platnosti akčního 

plánu. Mezi stěžejní patří:

 Finanční podpora projektů MA21 (systém finanční podpory MA21)

 Pořádání a podpora organizace kampaní a osvětových akcí   k UR

 Spolupráce s odbory zdravotnictví a sociálních věcí na naplňování 

vybraných ukazatelů Národní strategie ochrany a podpory zdraví  a 

prevence nemocí Zdraví 2020

 Spolupráce Moravskoslezského kraje s Krajskou hygienickou stanicí                   

v Ostravě

3



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Významné aktivity a akce v letech  2017 
a 2018 v oblasti MA21

4



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Jezdím jinak – Den s alternativní dopravou  
Celodenní akce v Ostravě, před OC Karolina, 22. 9. 2017
Akce byla pojata jako happening v rámci Evropského                             
týdne mobility.

Pro zájemce bylo přichystáno: 

 soutěže s tématikou čisté mobility 
 ukázky elektromobilů, elektrokol, skútrů a jiných                                  

alternativních druhů dopravy 
 VŠB-TUO představila svůj alternativní dopravní                              

prostředek roadster StudentCar SCE 
 ukázka lopifitu - chodící koloběžka 
 prezentaci Policie ČR zaměřenou na                                                         

bezpečnost silničního provozu 
 prezentaci stánku OZO Ostrava jak správně                                             

třídit odpad

5



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Den čisté mobility

2. ročník akce Den čisté mobility byl zaměřen na propagaci udržitelné
mobility, společenské odpovědnosti a předvedení nových technologií a inovací
v dopravě.
Akce se konala 23. 9. 2017 před památníkem v Hrabyni, součástí byla
ekosoutěž vozidel na alternativní pohony, jejichž posádka měla navštívit co
nejvíce památek opavského Slezska s co nejnižší spotřebou paliva.

6



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Evropský týden mobility – Na úřad bez auta!

Osvětové akce Na úřad bez auta!, která se koná v rámci Evropského
týdne mobility. Letos, 20. 9., proběhl již 6. ročník.

Zúčastnilo se přes 700 zaměstnanců KÚ, několika desítek krajských
příspěvkových organizací a městských úřadů v kraji – Kopřivnice,
Krnova, Opavy a Hlučína.

7



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

„Ukliďme si kousek svého kraje“

4. ročník akce se konal 6. dubna 2018 – bezmála 30 dobrovolníků
sesbíralo cca 2,5 tun odpadků v přírodní rezervaci Přemyšov.

8



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Kampaň Moravskoslezského kraje na podporu 
řemeslných oborů „Řemeslo má respekt“ 

Cílem této kampaně zaměřené na děti a jejich rodiče je:

 více šikovných řemeslníků

 více dětí na učebních oborech

 více smysluplně využitých stipendií

 více respektu pro řemeslnou práci

Detailnější informací lze nalézt na web. stránkách:

http://www.remeslomarespekt.cz/

9

http://www.remeslomarespekt.cz/


Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Anketa Moravskoslezská sestra 2018
Cílem ankety je jednak poděkování za každodenní tvrdou a namáhavou práci

a jednak přiblížení veřejnosti práci zdravotníků a zvýšit jejich prestiž.

Letos probíhá již 4. ročník této ankety.

Hlasovat může jak odborná zdravotnická veřejnost, která může nominovat

své kandidáty, tak i veřejnosti, jenž bude vybírat z 15 finalistek zvolených

odbornou porotou svou nejoblíbenější sestřičku, která získá titul Sestra

veřejnosti 2018.

Soutěž je vyhlášena v těchto oborech:

 sestra u lůžka 

 ambulantní a domácí péče 

 paliativní a hospicová péče 

 porodní asistentka 

 ocenění za dlouhodobý přínos v ošetřovatelské péči

10



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Benefiční akce „Den pečujících, 
aneb spolu ruku v ruce“ 

 touto benefiční akcí „Den pečujících, aneb spolu ruku v ruce“ chtěl
Moravskoslezský kraj upozornit na domácí péči a seznámit veřejnost se
sociálními službami v kraji

 během akce se mohli návštěvníci zúčastnit
odborných tematických seminářů,
seznámit se se službami ze sociální,
školské a zdravotnické oblasti

 výtěžek z benefiční akce byl předán na
podporu projektů Centra pro dětský
sluch tamtam a společnosti ADAM
– autistické děti

11



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

E-kola pro kraj

V rámci této akce kraj rozdělil čtyřicet nových elektrokol. 

Díky této kampani mohou lidé s pohybovým omezením, nesportovci nebo
senioři využívat e-kola pro své výlety bez obav zvládnou náročnější výlety
po regionu.

Kola poháněná elektromotorem jsou k dispozici místním lidem
i návštěvníkům Moravskoslezského kraje na 11 turisticky významných
lokalitách od letošního dubna.

12



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Senior pointy v Moravskoslezském kraji 

V současné době slouží v Ostravě, Frýdku-Místku, Opavě, Kopřivnici,
Bruntále a Karviné.

Klienti v Senior Pointu:
 mohou získat informace o místních seniorských sdruženích a spolcích,

z oblasti bezpečnosti, prevence, mohou se zúčastňovat různých besed

a přednášek

 personál jim poradí, bezplatně poskytne odborné konzultace

 mohou využít volný přístup k počítači s internetem

 využívat a nabízet nejrůznější volnočasové aktivity

V Senior Pointu se můžou zájemci také zaregistrovat do slevové sítě Senior
Pas.

13



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Pilotní ročník soutěže Moravskoslezského kraje 
o nejlepší chytrá řešení 

Cílem soutěže bylo podpořit a propagovat chytrá řešení, která mají přímý
dopad na život občanů, zlepšit služby, které používají a hlavně ušetřit jejich
čas nebo peníze.

Řešení v pěti oblastech:
 zdravotnictví

 doprava

 debyrokratizace

 úspory

 energetika

Bylo oceněno celkem 7 chytrých řešení (např. On-line rezervační systém pro 
veřejnou správu, WiFi zastávky, Vybudování a analýza dobíjecích míst v MSK).

14



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Dotační program Podpora dobrovolných aktivit
v oblasti udržitelného rozvoje a místní Agendy 21 pro 

rok 2018

15



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Jednotlivé podporované aktivity:

a) zajištění osvětových kampaní k udržitelnému rozvoji jako je
Den Země, Evropský týden mobility, Den bez tabáku, Dny zdraví, Dny
bez úrazů a další podobné akce a aktivity

b) příprava, tisk a distribuce výchovných a informačních
materiálů na témata související s místní Agendou 21 (dále jen
MA21), např. k ochraně a podpoře zdraví a životního prostředí

c) pořádání konferencí, výstav a prezentací o udržitelném
rozvoji, MA21, podpoře zdraví a souvisejících tématech, pořádání
kulatých stolů, seminářů založených na principech komunitního
plánování

d) vytváření či aktualizace strategií podporující udržitelný rozvoj
za účasti veřejnosti, poradenství a konzultace ke strategické
dokumentaci na úrovni obcí, měst a mikroregionů vedoucí k zajištění
jejich vazby na udržitelný rozvoj a principy MA21 apod.

16



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Podmínky dotačního programu

 přímá neinvestiční či investiční dotace do maximální výše 70 %

uznatelných nákladů

 výše dotace: 50.000,-- až 200.000,-- Kč

 celková finanční alokace: 1,5 mil. Kč

 podmínkou poskytnutí dotace byla registrace žadatele v databázi MA21

(www.ma21.cz) minimálně na úrovni Zájemce nebo vyšší

 1 subjekt si mohl podat jen 1 žádost

17

http://www.ma21.cz/


Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu 18

Celkem bylo podaných 18 žádostí
Počet žádostí navržených k podpoře: 10

Všechny podpořené žádosti podaly obce a města v celkovém finančním 

objemu: 1.483.100,-- Kč

-----------------------------------------------------------------------

Počet náhradních žádostí: 5 (855.400,-- Kč)
Počet vyřazených žádostí: 3 (447.800,-- Kč)



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Nová značka Zdravý
Moravskoslezský kraj

19



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Vizuální podoba nové grafické značky

Plně koresponduje s grafickým Manuálem
jednotného vizuálního stylu kraje.

Jednotlivé piktogramy je uživatel schopen
intuitivně přiřadit k oblastem, které jsou
logem ZDRAVÝ KRAJ prezentovány.

Symbol byl odhalen dne 22. 9. 2017 při
příležitosti konání akce kraje „Jezdím
jinak“.

20



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Vysvětlení jednotlivých piktogramů 

• Piktogram Srdce označuje zdraví a kvalitu života
srdce jako symbol života, zdravého životního stylu a zdravějšího
a spokojenějšího obyvatelstva, dostupné pomoci nemocnému
člověku, poskytování všestranně kvalifikované zdravotní péče
o pacienty v komplexním měřítku

• Piktogram Slunce představuje chytrý region
slunce jako zdroj sluneční energie – čisté energie, využívání jedné
ze smart technologií

• Piktogram Jablko vyjadřuje regionální rozvoj
• (vč. zemědělství)

jablko jako symbol prvního poznání a posílení trvalé identity
k místním a regionálním specifikům a z toho plynoucí další rozvoj
místního společenství

21



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

• Piktogram Podané ruky značí sociální oblast
podaná ruka v nouzi, péče o osoby, které vyžadují asistenci, péče
o děti a seniory apod.

• Piktogram Kapky vody charakterizuje životní prostředí,
• udržitelný rozvoj a globální odpovědnost

kapky vody, bez které život není možný, kvalitní životní prostředí
(čistá voda, čistá půda, čistý vzduch, zdravé lesy) znamená také
přijetí globální odpovědnosti založené na principech udržitelného
rozvoje

• Piktogram Knihy je věnován vzdělávání
kniha jako symbol informací, kvalitního vzdělávání, výchovy
člověka k odpovědnosti

22



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Děkuji za pozornost

23


